PAULO ROBERTO BENEDITO
VEREADOR

Rua Raul Rodrigues Neves nO 69
Nova Londrina - Pr

vereadorpaulobenedito@çmnovalondrina . .Qr.gov.br
(44)9.9962-0317

EXCELENTíSSIMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA

LONDRINA-PR

c "~,.f\":"I III '~It- _
... M.~ ••• ..._ ••• ~;A ,':J;( fWO i"""_. " ~

4~J__ ' 1\.01 r:':ll"'1
,~.' U I\\;' • " N° . • .•.•..••• "j . . •••••••••••••• Hora' ,~ jfJ..

1 O JUN.' ;':~,.á. : .. J!...
Indicação n°--=.-=--_./2025

Paulo Roberto Benedito, infra-assinado, Vereador co assento nessa colenda casa de
Leis, no uso de suas atribuições regimentais, vem mui respeitosamente à presença de
Vossa Excelência; INDICAR que seja encaminhado oficio ao Executivo Municipal,
viabilizando por meio da secretaria competente, que sejam realizadas adequações de
calçadas e a instalação de guias rebaixadas (rampas de acesso) em frente às clínicas
médicas, clínicas de fisioterapia, laboratórios de exames, e demais estabelecimentos de
saúde, públicos ou privados, localizados no município.

Justificativa:
Atualmente, muitos desses locais não oferecem acessos adequados, o que dificulta o
deslocamento de cadeirantes, pessoas com bengalas, andadores ou acompanhantes
com pacientes em cadeiras de rodas. A ausência de guias rebaixadas obriga essas
pessoas a se arriscarem no trânsito ou dependerem totalmente de ajuda.
Com a readequação das calçadas e instalação dessas rampas, o município garante
mais inclusão, mobilidade urbana, segurança e respeito à cidadania.

Nova Londrina, 18 junho 2025

PAULO ROBERTO BENEDITO

VEREADOR - REPUBLlCANO:mr_,:,:.~:~!/:~:~
. --: __ '( , '~.'. ~r~, 17. ~"!I!G~
/' _. ",....ao , '1.)0

tI ••.• /".~.l'.t=""~~~_ ~-':»

.e •.• _c."~l'. ' ~~~'~:t#.

... ~ •.. ~.... . •........•.••.•... ~ .. ---".